Truvandosi poi che l'autore di tale moto era un certo Pietro

Turringia<sup>1)</sup>), il quale haveva aneo altre volte con simili prattiche messa Anversa sottosopra, li fu posta la mano addosso et insieme all' hospite sno, ch'è un mercante di vini, et poi aneo à due o tre altri; cercasi di piu con ogni studio un certo Quad<sup>2)</sup>), accusato per principal' instrumento di tutto l' disordine. Quel Pietro si truova essere huomo del signor Carlo Truchses, ma però sin' hieri stava saldo d'essere qui per servitio del Leodiense et del conte Salentino; per questo si doveva mettere alla tortura, la quale se non sarà ben rigida, è da temere che non si cavi da lui altro. Il popolo ha messo giu l'armi, ritornando à suoi lavori, ma per uscire di simili spasimi insta, che si faccia partire il conte Salentino, che si mandino via li nontii et tutti li soldati stranieri, condotti à guardia et securenza della citta. Alcuni mormorano aneo che, per levare la terra di pericolo, si debba ordinare al capitolo che vada à fare l' elettione fuori di quà, il che à mio giuditio non sarebbe male, pure che s' havesse commodita di luoco seeuro et forte, la quale non veggo haversi di presente, perche à Andernach ò Lintz, che sono sopra Bonna, non si puo andare senza pericolo, ne senza pericolo vi si potrebbe stare, non essendo luochi muniti à bastanza. Le terre piu basse, come Brull, Linna, Keissersverd et Zonts, sono presidiate da'l Sassone et per quello et per altro poco secure, augmentandosi ogni di lì dubbio che'l Sassone, non potendo havere la chiesa intera, disegni di non lasciare quelle piazze, ove li suoi soldati si portano di maniera, che appunto hieri i villani n' ammacciarono presso à Linna 22 et gl' altri per vendetta abbrueciarono sin' à 20 case.

<sup>25</sup> Puo essere che questo principio di romore in Colonia ci habbia liberati da quello che poteva succedere molto piu pericoloso circa'l tempo dell' elettione, ne io son però fno di timore, che non ci soprastino all' hora maggiori travagli, perche questi calvinisti esclnsi dal capitolo veniranno nella città et faranno de mani et de piedi per accompagiare al danno loro la ruina universale, et forse vi verranno anco ambasciatori de prencipi protestanti, per interrompere con qualche artificio l' elettione.

<sup>30</sup> Se l' ill<sup>mo</sup> legato viene, temo anco grandemente che non serva per nuovo pretesto di commotione, et Dio voglia che non sia astretto poi d' uscire egli et li nontii insieme, di che io ho proposto che saria bene avisare S. S. Ill<sup>ma</sup>, perche tale è il parere d' huomini prudenti et pii<sup>3)</sup>. Della vita non mi pare che sin qui sia evidente pericolo (et io per me stavo con molto maggior sospetto nel tempo ch' era qui il Bipontino)